

Smedshauge Holding ApS

Årsrapport for 2024

CVR-nr. 44 16 75 06

01.01.2024 - 31.12.2024

Thyborønvej 59, 7620 Lemvig

Årsrapporten er fremlagt og godkendt på selskabets
ordinære generalforsamling den 2. juli 2025

Kent Lisby Jakobsen
dirigent

Indholdsfortegnelse

	Side
Påtegninger	
Ledelsespåtegning	3
Den uafhængige revisors revisionspåtegning	4
Ledelsesberetning	
Selskabsoplysninger	8
Koncernoversigt	9
Hoved- og nøgletal	10
Ledelsesberetning	11
Koncern- og årsregnskab	
Resultatopgørelse 1. januar - 31. december	13
Balance 31. december	14
Egenkapitalopgørelse	18
Pengestrømsopgørelse 1. januar - 31. december	19
Anvendt regnskabspraksis	29
Noter	21

Selskabsoplysninger

Smedshauge Holding ApS
Thyborønvej 59
7620 Lemvig

CVR-nr. 44 16 75 06

Regnskabsår: 1. januar - 31. december 2024

Hjemsted: Lemvig

Direktion

Kent Lisby Jakobsen, direktør

Revision

Revenu Registreret Revisionsanpartsselskab
Nupark 47
7500 Holstebro

Koncernoversigt

Moderselskab

Smedshauge Holding ApS,
Lemvig, Danmark
Nom. DKK 40.000

Konsoliderede dattervirksomheder

100%

Smedshauge ApS,
Lemvig, Danmark
Nom. DKK 40.000
(Stemmeret 100%)

50%

Smedshauge Energy ApS,
Lemvig, Danmark
Nom. DKK 40.000
(Stemmeret 73,68%)

Hoved- og nøgletal

Set over en 2-årig periode kan selskabets udvikling beskrives ved følgende hoved- og nøgletal:

	Koncern	
	2024	2023
	t.kr.	t.kr.
Hovedtal		
Bruttofortjeneste	19.214	25.924
Resultat af primær drift	8.220	15.418
Resultat af finansielle poster	-5.466	-4.686
Årets resultat	4.297	8.631
Balance		
Balancesum	337.561	291.121
Investering i materielle anlægsaktiver	58.734	17.236
Egenkapital	120.086	115.951
Antal medarbejdere	13	12
Nøgletal		
Afkastningsgrad	2,6%	10,6%
Soliditetsgrad	35,6%	39,8%
Forrentning af egenkapital	3,6%	14,9%

Nøgletallene er udarbejdet i overensstemmelse med Finansforeningens anbefalinger og vejledning. Der henvises til definitioner i afsnittet for anvendt regnskabspraksis.

Der er kun oplyst en 2 årig periode, da selskabet blev stiftet i 2023.

Ledelsesberetning

Koncernens og selskabets væsentligste aktiviteter

Koncernens væsentligste aktiviteter er slagtesvinproduktion, planteavl og investering i unoterede kapitalandele inden for vedvarende energi.

Udviklingen i aktiviteter og økonomiske forhold

Koncernens resultatopgørelse for 2024 udviser et overskud på t.kr. 4.297, og koncernens balance pr. 31. december 2024 udviser en egenkapital på t.kr. 120.086.

Dette anses for værende tilfredsstillende året taget i betragtning.

Slagtesvinproduktionen har i år været ekstremt udfordret af, at konkurrenceevnen fra de danske slagterier har været historisk dårlig, hvilket bevirker afvigelsen for det forventet resultat. 2025 tegner heldvis bedre.

Resultatet er båret af en robust virksomhed med gode samarbejdspartnere internt og eksternt.

Egenkapitalen udgør t.kr. 120.084 med en soliditet på ca. 36%. Koncernen er derfor godt rustet til at fortsætte den positive udvikling, hvor koncernen er en aktiv del af fremtiden.

Virksomhedens forventede udvikling, herunder særlige forudsætninger og usikre faktorer

Velfærd, klima, bæredygtighed og fortsat udvikling er nogle af de områder, som koncernen vil arbejde med i det kommende år. Som fødevarereproducent er det en forudsætning, at koncernen kan producere sunde fødevarer med et minimalt klimaaftryk. Koncernens ambitioner er at ligge blandt de bedste og mest klimaeffektive i Danmark. Det anses som en forudsætning for at kunne fortsætte som fødevarereproducent, men også fordi vores efterkommere trygt skal kunne se fremtiden i møde.

Koncernen ønsker at fortsætte den positive udvikling, hvor koncernen er en aktiv del af fremtiden. Fremtiden som fødevarereproducent anses som positiv, når øget velfærd, bedre klima og mere bæredygtighed anvendes i den strategiske udvikling.

Koncernen forventer et positivt resultat for 2025, svarende til et driftsresultat der ligger på niveau med det realiserede for 2023.

Virksomhedens påvirkning af det eksterne miljø og foranstaltninger til forebyggelse, reduktion mv.

Selskabet driver landbrug i henhold til gældende lovgivning i Danmark. Selskabet har strategiske målsætninger på miljøområdet for opfyldelse af alle miljømæssige krav i henhold til lovgivning og standarder, hvor selskabet opererer. Der arbejdes konstant med optimeringen af miljømæssige forhold med respekt af bæredygtig udvikling for både miljø og økonomi.

Ledelsesberetning

Væsentlige forhold ved anvendelse af finansielle instrumenter

Koncernen er påvirket af markedets renteniveau på fremmed kapital, hvilket indebærer en risiko. Ledelsen vurderer løbende på sammensætningen af koncernens forskellige lånetyper og tilhørende rentevilkår, og foretager justeringer for at afspejle den renterisiko som ønskes.

Resultatopgørelse 1. januar - 31. december

	Note	Koncern		Moderselskab	
		2024 t.kr.	2023 t.kr.	2024 t.kr.	2023 t.kr.
Bruttofortjeneste		19.214	25.924	-78	-9
Personaleomkostninger	2	-5.733	-5.548	0	0
Resultat før af- og nedskrivninger (EBITDA)		13.481	20.376	-78	-9
Af- og nedskrivninger af immaterielle og materielle anlægsaktiver		-4.915	-4.934	0	0
Andre driftsomkostninger		-346	-24	0	0
Resultat før finansielle poster		8.220	15.418	-78	-9
Indtægter af kapitalandele i tilknyttede virksomheder		0	0	4.063	8.437
Indtægter af kapitalandele i kapitalinteresser		1.714	1.113	0	0
Finansielle indtægter	3	148	307	787	195
Finansielle omkostninger	4	-7.328	-6.106	-931	-200
Resultat før skat		2.754	10.732	3.841	8.423
Skat af årets resultat	5	1.543	-2.101	0	2
Årets resultat		4.297	8.631	3.841	8.425
Resultatdisponering	6				

Balance 31. december

	Note	Koncern		Moderselskab	
		2024 t.kr.	2023 t.kr.	2024 t.kr.	2023 t.kr.
Aktiver					
Grunde og bygninger	7	74.743	66.551	0	0
Produktionsanlæg og maskiner	7	31.602	28.259	0	0
Jord	7	171.676	132.923	0	0
Materielle anlægsaktiver under udførelse	7	339	0	0	0
Materielle anlægsaktiver		278.360	227.733	0	0
Kapitalandele i tilknyttede virksomheder	8	0	0	119.519	115.756
Kapitalandele i associerede virksomheder	9	388	0	0	0
Kapitalandele i kapitalinteresser	10	17.128	17.128	0	0
Andre værdipapirer og kapitalandele	11	2.908	3.258	0	0
Finansielle anlægsaktiver		20.424	20.386	119.519	115.756
Anlægsaktiver i alt		298.784	248.119	119.519	115.756
Råvarer og hjælpematerialer		1.262	1.360	0	0
Varer under fremstilling		407	349	0	0
Færdigvarer og handelsvarer		6.363	3.746	0	0
Handelsbesætning		21.445	25.321	0	0
Varebeholdninger		29.477	30.776	0	0
Tilgodehavender fra salg og tjenesteydelser		2.664	2.877	0	0
Tilgodehavender hos tilknyttede virksomheder		0	0	13.726	13.107
Tilgodehavender hos kapitalinteresser		254	156	0	0
Andre tilgodehavender		1.085	396	0	0
Selskabsskat		500	0	500	0

Balance 31. december (fortsat)

	Note	Koncern		Moderselskab	
		2024 t.kr.	2023 t.kr.	2024 t.kr.	2023 t.kr.
Aktiver					
Tilgodehavende sambeskatingsbidrag		0	0	0	1.671
Periodeafgrænsningsposter	12	0	38	0	0
Tilgodehavender		4.503	3.467	14.226	14.778
Likvide beholdninger		4.796	8.760	28	5
Omsætningsaktiver i alt		38.777	43.002	14.254	14.783
Aktiver i alt		337.561	291.121	133.773	130.539

Balance 31. december

	Note	Koncern		Moderselskab	
		2024	2023	2024	2023
		t.kr.	t.kr.	t.kr.	t.kr.
Passiver					
Virksomhedskapital		40	40	40	40
Reserve for nettoopskrivning efter den indre værdis metode		0	0	12.200	8.437
Overført resultat		119.178	115.516	106.978	107.080
Foreslået udbytte for regnskabsåret		180	163	180	163
Minoritetsinteresser		688	232	0	0
Egenkapital		120.086	115.951	119.398	115.720
Hensættelse til udskudt skat	13	12.485	14.028	0	0
Hensatte forpligtelser i alt		12.485	14.028	0	0
Banker		3.265	4.358	0	0
Gæld til realkreditinstitutter		136.113	138.932	0	0
Anden gæld		1.000	1.000	0	0
Periodeafgrænsningsposter		4.285	4.642	0	0
Langfristede gældsforpligtelser	14	144.663	148.932	0	0
Kortfristet del af langfristede gældsforpligtelser	14	4.273	4.085	0	0
Leverandører af varer og tjenesteydelser		3.844	4.276	0	0
Gæld til tilknyttede virksomheder		0	0	14.226	13.124
Gæld til selskabsdeltagere og ledelse		2.042	1.692	0	0
Selskabsskat		0	1.501	0	1.501
Skyldigt sambeskatningsbidrag		0	0	0	168
Anden gæld	15	50.168	656	149	26
Kortfristede gældsforpligtelser		60.327	12.210	14.375	14.819
Gældsforpligtelser i alt		204.990	161.142	14.375	14.819

Balance 31. december (fortsat)

	Note	Koncern		Moderselskab	
		2024	2023	2024	2023
		t.kr.	t.kr.	t.kr.	t.kr.
Passiver					
Passiver i alt		337.561	291.121	133.773	130.539
Eventualforpligtelser	17				
Pantsætninger og sikkerhedsstillelser	18				
Nærtstående parter og ejerforhold	19				

Egenkapitaloppgørelse

Koncern

	Virksomheds- kapital	Overført resultat	Foreslået ud- bytte for regn- skabsåret	Minoritetsinte- resser	I alt
Egenkapital 1. januar 2024	40	115.517	163	232	115.952
Betalt ordinært udbytte	0	0	-163	0	-163
Årets resultat	0	3.661	180	456	4.297
Egenkapital 31. december 2024	40	119.178	180	688	120.086

Moderselskab

	Virksomheds- kapital	Reserve for nettoopskriv- ning efter den indre værdis metode	Overført resultat	Foreslået ud- bytte for regn- skabsåret	I alt
Egenkapital 1. januar 2024	40	8.437	107.080	163	115.720
Betalt ordinært udbytte	0	0	0	-163	-163
Årets resultat	0	4.063	-402	180	3.841
Udloddet udbytte fra tilknyttede virksomheder	0	-300	300	0	0
Egenkapital 31. december 2024	40	12.200	106.978	180	119.398

Pengestrømsopgørelse 1. januar - 31. december

Note	Koncern	
	2024 t.kr.	2023 t.kr.
Årets resultat	4.297	8.631
Reguleringer	11.707	17.078
Ændring i driftskapital	-1.923	10.055
Pengestrømme fra drift før finansielle poster	14.081	35.764
Renteindbetalinger og lignende	148	307
Renteudbetalinger og lignende	-7.331	-6.107
Pengestrømme fra ordinær drift	6.898	29.964
Betalt selskabsskat	-2.001	-1.000
Pengestrømme fra driftsaktivitet	4.897	28.964
Køb af materielle anlægsaktiver	-59.073	-17.236
Køb af finansielle anlægsaktiver m.v.	-388	-17.389
Salg af materielle anlægsaktiver	3.334	3.600
Salg af finansielle anlægsaktiver m.v.	349	567
Modtaget udbytte fra kapitalinteresser	1.714	1.113
Pengestrømme fra investeringsaktivitet	-54.064	-29.345
Tilbagebetaling af gæld til realkreditinstitutter	-3.724	-3.761
Tilbagebetaling af langfristet gæld i øvrigt	0	1.000
Mellefinansiering ved køb ejendomme	49.090	0
Indskud fra minoritetsinteresser	0	25
Betalt udbytte	-163	0
Pengestrømme fra finansieringsaktivitet	45.203	-2.736
Ændring i likvider	-3.964	-3.117
Likvide beholdninger	8.760	0
Likvide beholdninger, indskudt ved stiftelse	0	11.877
Likvider 1. januar 2024	8.760	11.877
	0	0

Pengestrømsopgørelse 1. januar - 31. december (fortsat)

Note	Koncern	
	2024	2023
	t.kr.	t.kr.
Likvider 31. december 2024	4.796	8.760
Likvider specificeres således:		
Likvide beholdninger	4.796	8.760
Likvider 31. december 2024	4.796	8.760

Noter

1 Dagsværdiregulering af handelsbesætning

Ændring i dagsværdi af handelsbesætning indregnet i resultatopgørelsen er opgjort til -3.026 t.kr.
Dagsværdi af handelsbesætning på balancedagen er opgjort til 21.445 t.kr.

	Koncern		Moderselskab	
	2024	2023	2024	2023
	t.kr.	t.kr.	t.kr.	t.kr.
2 Personaleomkostninger				
Lønninger	5.250	5.142	0	0
Pensioner	385	297	0	0
Andre omkostninger til social sikring	98	109	0	0
	5.733	5.548	0	0
Antal heltidsbeskæftigede personer i gennemsnit	13	12	0	0

Selskabets har i henhold til årsregnskabslovens § 98b, stk. 3 nr. 2 undladt at oplyse om ledelsesvederlag.

	Koncern		Moderselskab	
	2024	2023	2024	2023
	t.kr.	t.kr.	t.kr.	t.kr.
3 Finansielle indtægter				
Renteindtægter fra tilknyttede virksomheder	0	0	787	194
Andre finansielle indtægter	148	307	0	1
	148	307	787	195

Noter

	Koncern		Moderselskab	
	2024	2023	2024	2023
	t.kr.	t.kr.	t.kr.	t.kr.
4 Finansielle omkostninger				
Finansielle omkostninger tilknyttede virksomheder	0	0	845	200
Andre finansielle omkostninger	7.328	6.106	86	0
	7.328	6.106	931	200

	Koncern		Moderselskab	
	2024	2023	2024	2023
	t.kr.	t.kr.	t.kr.	t.kr.
5 Skat af årets resultat				
Årets aktuelle skat	0	2.501	0	0
Årets udskudte skat	-1.543	-401	0	0
Sambeskatningsbidrag	0	0	0	-2
	-1.543	2.100	0	-2

der fordeler sig således:

Skat af årets resultat:	-1.543	2.101	0	-2
Skat af egenkapitalbevægelser	0	-1	0	0
	-1.543	2.100	0	-2

Noter

	Koncern		Moderselskab	
	2024	2023	2024	2023
	t.kr.	t.kr.	t.kr.	t.kr.
6 Resultatdisponering				
Foreslået udbytte	180	163	180	163
Reserve for nettoopskrivning efter den indre værdis metode	0	0	4.063	8.437
Overført resultat	3.661	8.261	-402	-175
	3.841	8.424	3.841	8.425
Minoritetsinteresser	456	207	0	0
	4.297	8.631	3.841	8.425

7 Materielle anlægsaktiver

Koncern

	Grunde og bygninger	Produktionsanlæg og maskiner	Jord	Materielle anlægsaktiver under udførelse
Kostpris 1. januar 2024	69.308	30.435	132.923	0
Tilgang i årets løb	13.141	6.080	39.513	339
Afgang i årets løb	-2.400	-520	-760	0
Kostpris 31. december 2024	80.049	35.995	171.676	339
Af- og nedskrivninger 1. januar 2024	2.757	2.176	0	0
Årets afskrivninger	2.653	2.261	0	0
Tilbageførte ned- og afskrivninger på afhændede aktiver	-104	-44	0	0
Af- og nedskrivninger 31. december 2024	5.306	4.393	0	0
Regnskabsmæssig værdi 31. december 2024	74.743	31.602	171.676	339

Noter

	Morderselskab	
	2024	2023
	t.kr.	t.kr.
8 Kapitalandele i tilknyttede virksomheder		
Kostpris 1. januar 2024	107.319	0
Nettoeffekt ved fusion og virksomhedskøb	0	107.294
Tilgang i årets løb	0	25
Kostpris 31. december 2024	107.319	107.319
Værdireguleringer 1. januar 2024	8.437	0
Årets resultat	4.063	8.437
Udbytte modtaget	-300	0
Værdireguleringer 31. december 2024	12.200	8.437
Regnskabsmæssig værdi 31. december 2024	119.519	115.756

Koncern

Kapitalandele i tilknyttede virksomheder specificerer sig således:

Navn	Hjemsted	Ejerandel
Smedshauge ApS	Lemvig	100%
Smedshauge Energy ApS	Lemvig	50%

Selskabet har 73,68% af stemmerettighederne i Smedshauge Energy ApS, hvormed den udgør en tilknyttet virksomhed.

Noter

	Koncern		Moderselskab	
	2024	2023	2024	2023
	t.kr.	t.kr.	t.kr.	t.kr.
9 Kapitalandele i associerede virksomheder				
Tilgang i årets løb	388	0	0	0
Kostpris 31. december 2024	388	0	0	0
Regnskabsmæssig værdi 31. december 2024	388	0	0	0

Koncern

Kapitalandele i associerede virksomheder specificerer sig således:

Navn	Hjemsted	Ejerandel
Musholm Ejendomme ApS	Lemvig	39%

Den associerede virksomhed har ikke afsluttet første regnskabsår endnu, hvorfor den er indregnet til kostprisen.

Noter

	Koncern		Moderselskab	
	2024 t.kr.	2023 t.kr.	2024 t.kr.	2023 t.kr.
10 Kapitalandele i kapitalinteresser				
Kostpris 1. januar 2024	17.128	17.128	0	0
Kostpris 31. december 2024	17.128	17.128	0	0
Regnskabsmæssig værdi 31. december 2024	17.128	17.128	0	0

Koncern

Kapitalandele i kapitalinteresser specificerer sig således:

Navn	Hjemsted	Ejerandel	Egenkapital	Årets resultat
Lemvig Green Energy Development P/S	Lemvig	22,5%	1.657.389	-64.659
Lemvig Green Energy Development Komplementar ApS	Lemvig	22,5%	13.316	-5.306
Windkraft Woltersdorf 1-4 GmbH & Co. KG	Woltersdorf	21,7%	-5.331.395	5.927.762
Windpark Oelerse III ApS & Co. KG	Edemissen	50,0%	1.094.054	845.986
Oelerse Komplementar III ApS	Lemvig	50,0%	103.508	-3.754

Noter

11 Finansielle anlægsaktiver

Koncern

	Andre værdipa- pirer og kapi- talandele
Kostpris 1. januar 2024	3.258
Tilgang i årets løb	218
Afgang i årets løb	-567
Kostpris 31. december 2024	2.909
Regnskabsmæssig værdi 31. december 2024	2.909

12 Periodeafgrænsningsposter

Periodeafgrænsningsposter udgøres af forudbetalte omkostninger vedrørende udgifter til købekontrakter.

	Koncern		Moderselskab	
	2024	2023	2024	2023
	t.kr.	t.kr.	t.kr.	t.kr.
13 Hensættelse til udskudt skat				
Udskudt skat indregnet på egenkapitalen 1. januar 2024	14.028	0	0	0
Hensættelse til udskudt skat, indskudt ved stiftelsen	0	14.429	0	0
Udskudt skat indregnet i resultatopgørelsen	-1.543	-401	0	0
Hensættelse til udskudt skat, indskudt ved stiftelsen 31. december 2024	12.485	14.028	0	0

Noter

14 Langfristede gældsforpligtelser

Koncern	Gæld			
	Gæld 1. januar 2024	Gæld 31. december 2024	Afdrag næste år	Restgæld efter 5 år
Banker	4.358	3.265	1.097	761
Gæld til realkreditinstitutter	138.932	136.113	2.819	118.781
Anden gæld	1.000	1.000	0	1.000
Periodeafgrænsningsposter	4.642	4.285	357	2.857
	148.932	144.663	4.273	123.399

15 Anden gæld

Anden gæld indeholder skyldige købesummer for 49.090 t.kr. vedr. køb af landbrugsejendomme, hvoraf den ene afventer udstykning og den anden forfalder kort efter balancedagen.

16 Periodeafgrænsningsposter

Periodeafgrænsningsposter udgøres af modtagne forudbetalinger vedrørende indtægter i de efterfølgende år.

17 Eventualforpligtelser

Koncernen har indgået lejeaftaler på leje af jord og bygninger. Lejeaftalerne har en restløbetid på 1 år, med en samlet lejeforpligtelse på t.kr. 2.733.

Moderselskabet er som administrationsselskab sambeskattet med de danske tilknyttede virksomheder, og hæfter solidarisk med de sambeskattede selskaber for betaling af selskabsskat samt for kildeskat på udbytter, renter og royalties.

Moderselskabet har afgivet ulimiteret selvskyldnerkaution overfor datterselskaberne Smedshauge ApS' og Smedshauge Energy ApS' gæld til Nykredit Bank A/S. Bankgælden udgør t.kr. 4.362 pr. 31. december 2024.

Noter

18 Pantsætninger og sikkerhedsstillelser

I koncernen er der til sikkerhed for gæld til realkreditinstitutter, t.kr. 138.932, givet pant i jord og bygninger, hvis regnskabsmæssige værdi pr. 31. december 2024 udgør t.kr. 246.420. Af koncernens øvrige inventar og driftsmidler, hvis regnskabsmæssige værdi pr. 31. december 2024 udgør t.kr. 31.940, skønnes t.kr. 24.010 at være omfattet af pantsætningen. Af koncernens handelsbesætning, hvis regnskabsmæssige værdi pr. 31. december 2024 udgør t.kr. 21.445, skønnes t.kr. 21.445 at være omfattet af pantsætningen. Af koncernens beholdninger, hvis regnskabsmæssige værdi pr. 31. december 2024 udgør t.kr. 8.033, skønnes t.kr. 8.033 at være omfattet af pantsætningen.

Koncernen har udstedt ejerpantebreve på i alt t.kr. 12.186, der giver pant i ovenstående jord og bygninger, hvis regnskabsmæssige værdi pr. 31. december 2024 udgør t.kr. 152.499 samt den skønnede andel af øvrige materielle anlægsaktiver, hvis regnskabsmæssige værdi pr. 31. december 2024 udgør t.kr. 24.010. Ejerpantebreve er deponeret til sikkerhed for koncernens mellemværende med bankforbindelse, der pr. 31. december 2024 udgør et indestående.

Til sikkerhed for bankgælden har koncernen stillet transport i afregningerne fra slagterierne.

Produktionsanlæg og maskiner, hvor den regnskabsmæssige værdi pr. 31. december 2024 udgør t.kr. 7.930, er finansieret ved købekontrakt. Kontraktgælden er pr. 31. december 2024 opgjort til t.kr. 4.362.

19 Nærtstående parter og ejerforhold

Bestemmende indflydelse

Hovedanpartshaver i selskabet:
Kent Lisby Jakobsen
Thyborønvej 59
7620 Lemvig

Transaktioner

Jf. årsregnskabsloven §98 c stk. 7 oplyses det, at der ikke har været transaktioner som ikke er gennemført på normale markedsvilkår.

20 Anvendt regnskabspraksis

Årsrapporten for Smedshauge Holding ApS for 2024 er aflagt i overensstemmelse med årsregnskabslovens bestemmelser for mellemstore virksomheder i regnskabsklasse C.

Den anvendte regnskabspraksis er ens for såvel moderselskabsregnskabet som koncernregnskabet.

Noter

20 Anvendt regnskabspraksis

Den anvendte regnskabspraksis er uændret i forhold til sidste år.

Årsrapporten for 2024 er aflagt i t.kr.

Generelt om indregning og måling

I resultatopgørelsen indregnes indtægter i takt med, at de indtjenes. Herudover indregnes værdireguleringer af finansielle aktiver og forpligtelser. I resultatopgørelsen indregnes ligeledes alle omkostninger, herunder afskrivninger og nedskrivninger.

Aktiver indregnes i balancen, når det er sandsynligt, at fremtidige økonomiske fordele vil tilflyde koncernen og moderselskabet og aktivets værdi kan måles pålideligt.

Forpligtelser indregnes i balancen, når det er sandsynligt, at fremtidige økonomiske fordele vil fragå koncernen og moderselskabet, og forpligtelsens værdi kan måles pålideligt.

Ved første indregning måles aktiver og forpligtelser til kostpris. Efterfølgende måles aktiver og forpligtelser som beskrevet for hver enkelt regnskabspost nedenfor.

Visse finansielle aktiver og forpligtelser måles til amortiseret kostpris, hvorved der indregnes en konstant effektiv rente over løbetiden. Amortiseret kostpris opgøres som oprindelig kostpris med fradrag af eventuelle afdrag samt tillæg/fradrag af den akkumulerede amortisering af forskellen mellem kostpris og nominelt beløb.

Ved indregning og måling tages hensyn til forudsigelige tab og risici, der fremkommer, inden årsrapporten aflægges, og som be- eller afkræfter forhold, der eksisterede på balancedagen.

Indregning og måling af virksomhedssammenslutninger

Nyerhvervede virksomheder indregnes i regnskabet fra overtagelsestidspunktet. Solgte eller afviklede virksomheder indregnes i regnskabet frem til afståelsestidspunktet. Sammenligningstal korrigeres ikke for ny erhvervede virksomheder. Ophørte aktiviteter præsenteres særskilt, jf. nedenfor.

Overtagelsestidspunktet er det tidspunkt, hvor selskabet faktisk opnår kontrol over den overtagne virksomhed.

Ved køb af nye virksomheder, hvor selskabet opnår bestemmende indflydelse over den købte virksomhed, anvendes overtagelsesmetoden. De tilkøbte virksomheders identificerede aktiver, forpligtelser og eventualforpligtelser måles til dagsværdi på overtagelsestidspunktet. Identificerbare immaterielle aktiver indregnes, hvis de kan udskilles eller udspringer fra en kontraktlig ret. Der indregnes udskudt skat af de foretagne omvurderinger.

Noter

20 Anvendt regnskabspraksis

Positive forskelsbeløb (goodwill) mellem på den ene side købsvederlaget, værdien af minoritetsinteresser i den overtagne virksomhed og dagsværdien af eventuelle tidligere erhvervede kapitalandele, og på den anden side dagsværdien af de overtagne identificerbare aktiver, forpligtelser og eventualforpligtelser indregnes som goodwill under immaterielle aktiver. Goodwill afskrives lineært i resultatopgørelse efter en individuel vurdering af den økonomiske levetid.

Negative forskelsbeløb (negativ goodwill) indregnes i resultatopgørelsen på overtagelsestidspunktet.

Ved overtagelsen henføres goodwill til den pengestrømsfrembringende enhed, der efterfølgende danner grundlag for nedskrivningstest. Goodwill og dagsværdireguleringer i forbindelse med overtagelse af en udenlandsk enhed med en anden funktionel valuta end koncernens præsentationsvaluta behandles som aktiver og forpligtelser, tilhørende den udenlandske enhed, og omregnes ved første indregning til den udenlandske enheds funktionelle valuta med transaktionsdagens valutakurs.

Købsvederlaget for en virksomhed består af dagsværdien af det aftalte vederlag i form af overdragne aktiver, påtagne forpligtelser og udstedte egenkapitalinstrumenter. Hvis en del af købsvederlaget er betinget af fremtidige begivenheder eller opfyldelse af aftalte betingelser, indregnes denne del af købsvederlaget til dagsværdi på overtagelsestidspunktet. Efterfølgende reguleringer af betingede købsvederlag indregnes i resultatopgørelsen.

Omkostninger, afholdt i forbindelse med virksomhedskøb, indregnes i resultatopgørelsen i afholdelsesåret.

Hvis der på overtagelsestidspunktet er usikkerhed om identifikation eller måling af overtagne aktiver, forpligtelser, eventualforpligtelser eller fastlæggelsen af købsvederlaget, sker første indregning på baggrund af foreløbigt opgjorte. Hvis det efterfølgende viser sig, at identifikation eller måling af købsvederlaget, overtagne aktiver, forpligtelser eller eventualforpligtelser ikke var korrekt ved første indregning, reguleres opgørelsen med tilbagevirkende kraft, herunder goodwill, indtil 12 måneder efter overtagelsen, og sammenligningstal tilpasses. Herefter indregnes eventuelle korrektioner som fejl.

Koncernregnskabet

Koncernregnskabet omfatter modervirksomheden Smedshauge Holding ApS og dattervirksomheder, hvori Smedshauge Holding ApS direkte eller indirekte besidder mere end 50% af stemmerettighederne eller på anden måde har bestemmende indflydelse. Virksomheder, hvori koncernen besidder mellem 20% og 50% af stemmerettighederne og udøver betydelig, men ikke bestemmende indflydelse, betragtes som kapitalinteresser eller associerede virksomheder, jf. koncernoversigten.

Noter

20 Anvendt regnskabspraksis

Koncernregnskabet er udarbejdet som et sammendrag af moderselskabets og dattervirksomheders årsregnskaber ved sammenlægning af ensartede regnskabsposter. Ved konsolideringen foretages eliminering af koncerninterne indtægter og omkostninger, aktiebesidelser, interne mellemværender og udbytter samt realiserede og urealiserede fortjenester og tab ved transaktioner mellem konsoliderede virksomheder.

Kapitalandele i dattervirksomheder udlignes med den forholdsmæssige andel af dattervirksomheders dagsværdi af nettoaktiver og forpligtelser på anskaffelsestidspunktet.

Nyerhvervede eller nystiftede virksomheder indregnes i koncernregnskabet fra det tidspunkt, hvor der opnås kontrol. Solgte eller afviklede virksomheder, indregnes i den konsoliderede resultatopgørelse frem til afståelsestidspunktet. Sammenligningstal korrigeres ikke for ny erhvervede, solgte eller afviklede virksomheder.

Erhvervede virksomheder indregnes i koncernregnskabet efter overtagelsesmetoden med omvurdering af alle identificerede aktiver og forpligtelser til dagsværdi på overtagelsesdagen. Dagsværdien er opgjort på baggrund af handler på et aktivt marked, alternativt beregnet ved anvendelse af almindeligt accepterede værdiansættelsesmodeller. Ved beregning af dagsværdi på investerings ejendomme er anvendt en discounted cash flowmodel på baggrund af en tilbagediskontering af den fremtidige indtjening. Driftsmidler er opført til dagsværdi på baggrund af indhentede valuarvurderinger, som bygger på en samlet vurdering af maskinparken.

Kapitalandele i associerede virksomheder måles i balancen til den forholdsmæssige andel af virksomhedernes indre værdi opgjort efter moderselskabets regnskabspraksis og med forholdsmæssig eliminering af urealiserede koncerninterne avancer og tab. I resultatopgørelsen indregnes den forholdsmæssige andel af de associerede virksomheders resultat efter eliminering af forholdsmæssig andel af intern avance og tab.

Minoritetsinteresser

I koncernregnskabet indregnes dattervirksomhedernes regnskabsposter 100%. Minoritetsinteressernes forholdsmæssige andel af dattervirksomheders resultat og egenkapital præsenteres særskilt i henholdsvis resultatdisponeringen og en særskilt hovedpost under egenkapitalen.

Resultatopgørelsen

Bruttofortjeneste

Selskabet anvender bestemmelsen i årsregnskabslovens § 32, hvorefter selskabets omsætning ikke er oplyst.

Noter

20 Anvendt regnskabspraksis

Bruttofortjeneste er et sammendrag af nettoomsætning, ændring i lagre af færdigvarer og varer under fremstilling samt andre driftsindtægter med fradrag af omkostninger til råvarer og hjælpematerialer og andre eksterne omkostninger.

Nettoomsætning

Nettoomsætning ved salg af handelsvarer og færdigvarer, herunder husdyr og afgrøder indregnes i resultatopgørelsen, hvis levering og risikoovergang til køber har fundet sted inden årets udgang. Nettoomsætningen indregnes ekskl. moms og med fradrag for rabatter i forbindelse med salg.

Ændring i lagre af færdigvarer og varer under fremstilling

Ændring i lagre af færdigvarer og varer under fremstilling omfatter reguleringer i handelsbesætning, fremstillede varer og handelsvarer, samt ændring i varer under fremstilling.

Omkostninger til råvarer og hjælpematerialer

Omkostninger til råvarer og hjælpematerialer indeholder det forbrug af råvarer og hjælpematerialer, der er anvendt for at opnå årets nettoomsætning.

Andre driftsindtægter

Andre driftsindtægter og -omkostninger indeholder regnskabsposter af sekundær karakter i forhold til virksomhedens hovedaktiviteter, herunder bl.a. fortjeneste/tab ved salg af materielle anlægsaktiver. Tilskud, maskinstationsindtægter og lejeindtægter indregnes under andre driftsindtægter i resultatopgørelsen med de beløb, der vedrører regnskabsåret. Erstatninger indregnes, når det er overvejende sandsynligt, at virksomheden vil modtage erstatningen.

Andre driftsomkostninger

Andre driftsomkostninger indeholder regnskabsposter af sekundær karakter i forhold til virksomhedens aktiviteter, herunder tab ved salg af materielle anlægsaktiver. Udgifter til vindmøller indregnes under andre driftsomkostninger.

Andre eksterne omkostninger

Andre eksterne omkostninger omfatter omkostninger til maskinstation, investeringer over driften, vedligeholdelse, energi, ejendomsskatter, lejeudgifter, forsikringer, administration mv.

Personaleomkostninger

Personaleomkostninger omfatter løn og gager, inklusive feriepenge og pensioner samt andre omkostninger til social sikring mv. til selskabets medarbejdere.

Noter

20 Anvendt regnskabspraksis

Af- og nedskrivninger af materielle anlægsaktiver

Af- og nedskrivninger af materielle anlægsaktiver indeholder årets af- og nedskrivninger af materielle anlægsaktiver.

Finansielle indtægter og omkostninger

Finansielle indtægter og omkostninger indregnes i resultatopgørelsen med de beløb, der vedrører regnskabsåret. Finansielle poster omfatter renteindtægter og -omkostninger, finansielle omkostninger ved finansiel leasing, realiserede og urealiserede kursgevinster og -tab vedrørende værdipapirer, gæld og transaktioner i fremmed valuta, amortisering af finansielle aktiver og forpligtelser samt tillæg og godtgørelse under acontoskatteordningen mv.

Indtægter af kapitalandele i dattervirksomheder, associerede virksomheder og kapitalinteresser

I modervirksomhedens resultatopgørelse indregnes den forholdsmæssige andel af de enkelte dattervirksomheders resultat efter skat efter fuld eliminering af intern avance/tab.

I både koncernens og modervirksomhedens resultatopgørelser indregnes den forholdsmæssige andel af de associerede virksomheders resultat efter skat efter eliminering af forholdsmæssig andel af intern avance/tab.

Udbytte fra kapitalinteresser indtægtsføres i det regnskabsår, hvor udbyttet deklarerer.

Skat af årets resultat

Modervirksomheden er omfattet af de danske regler om tvungen sambeskatning af koncernens danske dattervirksomheder. Dattervirksomheder indgår i sambeskatningen fra det tidspunkt, hvor de indgår i konsolideringen i koncernregnskabet og frem til det tidspunkt, hvor de udgår fra konsolideringen.

Virksomheden er omfattet af de danske regler om tvungen sambeskatning.

Modervirksomheden er administrationsselskab for sambeskatningen og afregner som følge heraf alle betalinger af selskabsskat med skattemyndighederne.

Den aktuelle danske selskabsskat fordeles ved afregning af sambeskatningsbidrag mellem de sambeskattede virksomheder i forhold til disses skattepligtige indkomster. I tilknytning hertil modtager virksomheder med skattemæssigt underskud sambeskatningsbidrag fra virksomheder, der har kunnet anvende dette underskud til nedsættelse af eget skattemæssigt overskud.

Noter

20 Anvendt regnskabspraksis

Årets skat, som består af årets aktuelle selskabsskat og ændring i udskudt skat, indregnes i resultatopgørelsen med den del, der kan henføres til årets resultat, og direkte i egenkapitalen med den del, der kan henføres til posteringer direkte i egenkapitalen.

Balancen

Materielle anlægsaktiver

Jord indregnes til kostpris.

Bygninger samt produktionsanlæg og maskiner måles ved første indregning til kostpris og indregnes efterfølgende til kostpris med fradrag af akkumulerede af- og nedskrivninger.

Der afskrives ikke på jord.

Afskrivningsgrundlaget opgøres under hensyntagen til aktivets restværdi efter afsluttet brugstid og reduceres med eventuelle nedskrivninger. Afskrivningsperioden og restværdien fastsættes på anskaffelsestidspunktet og revurderes årligt. Overstiger restværdien aktivets regnskabsmæssige værdi, ophører afskrivningen.

Ved ændring i afskrivningsperioden eller restværdien indregnes virkningen for afskrivninger fremadrettet som en ændring i regnskabsmæssigt skøn.

Kostpris omfatter anskaffelsesprisen og omkostninger direkte tilknyttet anskaffelsen indtil det tidspunkt, hvor aktivet er klar til brug. For egne fremstillede aktiver omfatter kostprisen direkte og indirekte omkostninger til materialer, komponenter, underleverandører og løn.

Kostprisen på et samlet aktiv opdeles i separate bestanddele, der afskrives hver for sig, hvis brugstiden på de enkelte bestanddele er forskellig, og den enkelte bestanddel udgør en væsentlig del af den samlede kostpris.

Der foretages lineære afskrivninger baseret på følgende vurdering af aktivernes forventede brugstider og restværdier:

	Brugstid	Restværdi
Produktionsbygninger	10-40 år	0-50 %
Produktionsanlæg og maskiner	5-20 år	0-50 %

Brugstiden og restværdien revurderes årligt. En ændring behandles som et regnskabsmæssigt skøn, og indvirkningen på afskrivninger indregnes fremadrettet.

Noter

20 Anvendt regnskabspraksis

Fortjeneste og tab ved salg af materielle anlægsaktiver opgøres som forskellen mellem salgsprisen med fradrag af salgsmkostninger og den regnskabsmæssige værdi på salgstidspunktet.

Fortjeneste eller tab ved salg af materielle anlægsaktiver indregnes i resultatopgørelsen under andre driftsindtægter henholdsvis andre driftsmkostninger.

Finansielle anlægsaktiver

Kapitalandele i dattervirksomheder, associerede virksomheder og kapitalinteresser

Kapitalandele i dattervirksomheder og associerede virksomheder måles til den forholdsmæssige andel af virksomhedernes indre værdi opgjort efter koncernens regnskabspraksis med fradrag eller tillæg af urealiserede koncerninterne avancer og tab og med tillæg af resterende merværdier og positiv goodwill opgjort efter overtagelsesmetoden. Negativ goodwill indregnes i resultatopgørelsen ved købet af kapitalandelen. Vedrører den negative goodwill overtagne eventualforpligtelser, indtægtsføres negativ goodwill først, når eventualforpligtelserne er afviklet eller bortfaldet.

Kapitalandele i dattervirksomheder måles i moderselskabsregnskabet efter den indre værdis metode.

I koncernregnskabet måles associerede virksomheder efter indre værdis metode, og kapitalinteresser, der ikke er associeret virksomhed, måles til kostpris. Hvor kostprisen overstiger geninvindingsværdie, nedskrives denne til lavere værdi.

Kapitalandele i dattervirksomheder og associerede virksomheder med regnskabsmæssig negativ indre værdi måles til kr. 0, og et eventuelt tilgodehavende hos disse virksomheder nedskrives, i det omfang tilgodehavendet er uerholdeligt. I det omfang modervirksomheden har en retlig eller faktisk forpligtelse til at dække en underbalance, der overstiger tilgodehavendet, indregnes det resterende beløb under hensatte forpligtelser.

Nettopskrivning af kapitalandele i dattervirksomheder og associerede virksomheder bindes som reserve for nettopskrivning efter den indre værdis metode under egenkapitalen, i det omfang den regnskabsmæssige værdi overstiger kostprisen. Udbytter fra dattervirksomheder, der forventes vedtaget inden godkendelsen af årsrapporten for Smedshauge Holding ApS, bindes ikke på opskrivningsreserven.

Ved køb af virksomheder anvendes overtagelsesmetoden, jf. beskrivelse ovenfor under koncernregnskab og opgørelse af goodwill.

Noter

20 Anvendt regnskabspraksis

Andre værdipapirer og kapitalandele, anlægsaktiver

Andelshaverkonti måles til amortiseret kostpris, der sædvanligevis svarer til nominel værdi. Værdien reduceres med hensættelse til imødegåelse af forventede tab.

Andre værdipapirer og kapitalandele måles til kostpris. I tilfælde, hvor kostprisen overstiger genindvindingsværdien, nedskrives til denne lavere værdi.

Varebeholdninger

Varebeholdninger måles til kostpris efter FIFO-metoden. Er nettorealisationsværdien lavere end kostprisen, nedskrives til denne lavere værdi.

Kostpris for handelsvarer samt råvarer og hjælpematerialer omfatter anskaffelsespris med tillæg af hjemtagelsesomkostninger.

Varebeholdninger, der omfatter husdyr anses som biologiske aktiver og måles til dagsværdi (niveau 1). Dagsværdien fastsættes på baggrund af markedspriser på balancedagen.

Varebeholdninger af afgrøder måles til kostpris på balancedagen efter gennemsnitsmetoden. Varebeholdninger nedskrives til nettorealisationsværdien, hvis denne er lavere end kostprisen på balancedagen. Kostprisen opgøres som dagsværdien på høsttidspunktet.

Nettorealisationsværdien for varebeholdninger opgøres som forventet salgspris med fradrag af direkte færdiggørelsesomkostninger og omkostninger, der afholdes for at effektuere salget. Værdien fastsættes under hensyntagen til varebeholdningers omsættelighed, ukurans og forventet udvikling i salgspris.

Værdiforringelse af anlægsaktiver

Den regnskabsmæssige værdi af materielle anlægsaktiver samt kapitalandele i dattervirksomheder vurderes årligt for indikationer på værdiforringelse, ud over det som udtrykkes ved afskrivning.

Foreligger der indikationer på værdiforringelse, foretages nedskrivningstest af hvert enkelt aktiv eller gruppe af aktiver. Der foretages nedskrivning til genindvindingsværdien, hvis denne er lavere end den regnskabsmæssige værdi.

Genindvindingsværdi er den højeste værdi af kapitalværdi og salgsværdi fratrukket forventede omkostninger ved et salg. Kapitalværdien opgøres som nutidsværdien af de forventede nettopengestrømme fra anvendelse af aktivet eller aktivgruppen og forventede nettopengestrømme ved salg af aktivet eller aktivgruppen efter endt brugstid.

Noter

20 Anvendt regnskabspraksis

Tilgodehavender

Tilgodehavender måles til amortiseret kostpris.

Der foretages nedskrivning til imødegåelse af tab, hvor der vurderes at være indtruffet en objektiv indikation på, at et tilgodehavende eller en portefølje af tilgodehavender er værdiforringet. Hvis der foreligger en objektiv indikation på, at et individuelt tilgodehavende er værdiforringet, foretages nedskrivning på individuelt niveau.

Periodeafgrænsningsposter

Periodeafgrænsningsposter, indregnet under omsætningsaktiver, omfatter afholdte omkostninger vedrørende efterfølgende regnskabsår.

Egenkapital

Reserve for nettoopskrivning efter den indre værdis metode

Reserve for nettoopskrivning efter indre værdis metode i moderselskabets årsregnskab omfatter nettoopskrivning af kapitalandele i dattervirksomheder i forhold til kostpris.

Udbytte

Foreslået udbytte vises som en særskilt post under egenkapitalen. Udbytte indregnes som en forpligtelse på tidspunktet for vedtagelse på generalforsamlingen.

Selskabsskat og udskudt skat

Smedshauge Holding ApS hæfter som administrationselskab for dattervirksomhedernes selskabsskatter over for skattemyndighederne.

Selskabet er sambeskattet med koncernforbundne danske selskaber. Den aktuelle selskabsskat fordeles mellem de sambeskattede selskaber i forhold til disses skattepligtige indkomster og med fuld fordeling med refusion vedrørende skattemæssige underskud. De sambeskattede selskaber indgår i acontoskatteordningen.

Skyldige og tilgodehavende sambeskatningsbidrag indregnes i balancen som 'Tilgodehavende sambeskatningsbidrag' eller 'Skyldige sambeskatningsbidrag'.

Udskudt skat måles efter den balanceorienterede gælds metode af midlertidige forskelle mellem regnskabsmæssig og skattemæssig værdi af aktiver og forpligtelser opgjort på grundlag af den planlagte anvendelse af aktivet henholdsvis afvikling af forpligtelsen. Udskudt skat måles til nettorealisationsværdi.

Noter

20 Anvendt regnskabspraksis

Der foretages regulering af udskudt skat vedrørende foretagne eliminerings af urealiserede koncerninterne avancer og -tab.

Udskudte skatteaktiver, herunder skatteværdien af fremførselsberettiget skattemæssigt under-skud, måles til den værdi, hvortil aktivet forventes at kunne realiseres, enten ved udligning i skat af fremtidig indtjening eller ved modregning i udskudte skatteforpligtelser inden for samme juridiske skatteenhed. Eventuelle udskudte nettoskatteaktiver måles til nettorealiseringsværdi.

Gældsforpligtelser

Finansielle forpligtelser indregnes ved lånoptagelse til det modtagne provenu efter fradrag af afholdte transaktionsomkostninger. I efterfølgende perioder måles de finansielle forpligtelser til amortiseret kostpris svarende til den kapitaliserede værdi ved anvendelse af den effektive rente, så forskellen mellem nettoprovenuet og den nominelle værdi indregnes i resultatopgørelsen over låneperioden.

Prioritetsgæld er således målt til amortiseret kostpris, der for kontantlån svarer til lånets restgæld. For obligationslån svarer amortiseret kostpris til en restgæld beregnet som lånets underliggende kontantværdi på lånoptagelsestidspunktet reguleret med en over afdragstiden foretaget amortisering af lånets kursregulering på optagelsestidspunktet.

Øvrige gældsforpligtelser, som omfatter gæld til leverandører, tilknyttede virksomheder samt anden gæld, måles til amortiseret kostpris, hvilket sædvanligvis svarer til nominel værdi.

Periodeafgrænsningsposter

Periodeafgrænsningsposter, indregnet under kortfristede gældsforpligtelser, omfatter modtagne betalinger vedrørende indtægter i de efterfølgende år.

Omregning af fremmed valuta

Transaktioner i fremmed valuta omregnes ved første indregning til transaktionsdagens kurs. Valutakursdifferencer, der opstår mellem transaktionsdagens kurs og kursen på betalingsdagen, indregnes i resultatopgørelsen som en finansiell post. Hvis valutainstrumenter anvendes til sikring af fremtidige pengestrømme, indregnes urealiserede værdireguleringer direkte på egenkapitalen i dagsværdireserven.

Tilgodehavender, gæld og andre monetære poster i fremmed valuta omregnes til balancedagens valutakurs. Forskellen mellem balancedagens kurs og kursen på tidspunktet for tilgodehavendets eller gældsforpligtelsens opståen eller indregning i seneste årsregnskab indregnes i resultatopgørelsen under finansielle indtægter og omkostninger.

Anlægsaktiver, der er købt i fremmed valuta, omregnes til kursen på transaktionsdagen.

Noter

20 Anvendt regnskabspraksis

Dagsværdi

Dagsværdiansættelsen tager udgangspunkt i det primære marked. Hvis et primært marked ikke eksisterer tages udgangspunkt i det meste fordelagtige marked, der maksimerer prisen på aktivet eller forpligtelsen fratrukket transaktions- og /eller transportomkostninger.

Alle aktiver og forpligtelser som måles til dagsværdi eller hvor dagsværdien oplyses er kategoriseret efter dagsværdihierarkiet som er beskrevet nedenfor:

Niveau 1: Værdi opgjort ud fra dagsværdien på tilsvarende aktiver/forpligtelser på et velfungerende marked.

Niveau 2: Værdi opgjort ud fra anerkendte værdiansættelsesmetoder på baggrund af observerbare markedsinformationer.

Niveau 3: Værdi opgjort ud fra anerkendte værdiansættelsesmetoder og rimelige skøn foretages på baggrund af ikke observerbare markedsinformationer.

Hvis det ikke er muligt at opgøre en pålidelig dagsværdi efter ovenstående niveauer, måles aktivet eller forpligtelser til kostprisen.

Pengestrømsopgørelse

Pengestrømsopgørelsen viser koncernens pengestrømme fordelt på drifts-, investerings- og finansieringsaktivitet for året, årets forskydning i likvider og koncernens likvider ved årets begyndelse og slutning.

Likviditetsvirkningen af køb og salg af virksomheder vises separat under pengestrømme fra investeringsaktivitet. I pengestrømsopgørelsen indregnes pengestrømme vedrørende købte virksomheder fra anskaffelsestidspunktet, og pengestrømme vedrørende solgte virksomheder indregnes frem til salgstidspunktet.

Pengestrømme fra driftsaktivitet

Pengestrømme fra driftsaktivitet opgøres som koncernens andel af resultat reguleret for ikke-kontante driftsposter, ændring i driftskapital og betalt selskabsskat. Udbytteindtægter fra kapitalandele indregnes under 'renteindtægter og udbytter, modtaget'.

Pengestrømme fra investeringsaktivitet

Pengestrømme fra investeringsaktivitet omfatter betaling i forbindelse med køb og salg af virksomheder og aktiviteter samt køb og salg af immaterielle, materielle og finansielle anlægsaktiver.

Noter

20 Anvendt regnskabspraksis

Pengestrømme fra finansieringsaktivitet

Pengestrømme fra finansieringsaktivitet omfatter ændringer i størrelse eller sammensætning af koncernens kapital og omkostninger forbundet hermed samt optagelse af lån, afdrag på rentebærende gæld og betaling af udbytte til selskabsdeltagere.

Likvider

Likvider omfatter likvide beholdninger og kortfristede værdipapirer med en løbetid under 3 måneder, og som uden hindring kan omsættes til likvide beholdninger, og hvorpå der kun er ubetydelige risici for værdiændringer.

Hoved- og nøgletaloversigt

Forklaring af nøgletal.

Afkastningsgrad	$\frac{\text{Resultat af primær drift x 100}}{\text{Gennemsnitlige aktiver}}$
Soliditetsgrad	$\frac{\text{Egenkapital ultimo x 100}}{\text{Samlede aktiver ultimo}}$
Forrentning af egenkapital	$\frac{\text{Ordinært resultat efter skat x 100}}{\text{Gennemsnitlig egenkapital}}$